
Ünneprontó 
Adyt ünnepeljük ebben a szá-

munkban. Miközben Adyra emlé-
kezik az ország, a költő nevéhez, 
művészetéhez méltóan. 

A televízióban Ady-szavalóver-
senyt láthatunk már hetek óta. 
Színvonalas, szép szavalatokban 
gyönyörködhetünk. A szentesi 
adásban egy parasztbácsiból kikí-
vánkozott: ö jött el a falujából 
szavalni, mert szégyellte, hogy az 
értelmiség nem mozdult. 

A József Attila Tudományegye-
temen is megszerveztek Ady End-
re emlékére egy szavalóversenyt. 
A 2405 nappali tagozatos hallgató-
ból öt jelentkezett a versenyre. 
Nem lett volna furcsa ezek után, 
ha a többi 2400 •hallgató helyett is 
eljön valaki szavalni — esetleg 
egy járókelő az utcáról... 

— te 

Konzultáció 
November 15-én dr. Tálas Bar-

na, a Külügyi Intézet igazgatóhe-
lyettese Kína ma címmel nagysi-
kerű, konzultációval egybekötött 
előadást tar tot t a Bolyai János 
Kollégiumban. 

| Mennyi a fizetése, tanár úr ? 

A film tegnap és ma 
A fiiművészet „megteremtésé-

ről" vall esszékötetében René 
Clair, a „hetedik művészet" első 
akadémiai taggá választott kép-
viselője. Az eredetileg szépíró-
nak készült, végül több, mint 
ötvenesztendős rendezői pálya-
futásával világhíressé vált f r an -
cia filmesztétikai fejtegetéseit 
foglalja össze a kötetben. Az 
utóbbi fél évszázad fi lmtörténe-
tének elemzése során e könyv-
ben is hű maradva kedvenc fi l-
mes eszközéhez, az általa a 
fiiművészet legalapvetőbbnek 
tar tot t eljárásához, a vágáshoz. 

A huszonhat fejezetre tagolt 
kötetben a szerző régebbi és 
ú jabb filmesztétikai fejtegetéseit 
az idősíkokat váltogatva, válto-
zó véleményeit — s más híres 
filmes nagyságok nézeteit — 

idézve és ütköztetve „vágta ösz-
sze" századunk filmregényét. 
Mint maga ír ja, tegnapi és mai 
jegyzeteket snittel, felvillantva 
velük ennek a sokat vitatott m ű -
vészetnek leglényegesebb mo-
mentumait . A szemtanú, az al-
kotó, az „ott levő" tanúságtévő 
vallomásait a lvashat juk —, hogy 
csak néhány fejezetcímmel il-
lusztráljuk, a Tiszta film és köl-
tészet; a Képekben írni; a Nagy-
ság és szolgaság; a Színház és 
film; a Gyorsaság és a forma; 
Korunk erkölcseiről; A mozdu-
latlan film problémáiról. 

A lelemény öröme — a hit-
vallásként jegyzetei elé írott 
mottó ragadja magával az alvasót 
René Clair kötetének forgatása 
közben. (Gondolat) 

Az Élet és Irodalom utóbbi számaiban vita felyik a hazai oktatási rendszerről, annak 

középiskolai és egyetemi-főiskolai formáiról. Az Indító cikket Száras György irta, mely-

Bek egyik számára Mellékes — de számunkra nagyon is foates kérdése veit a s a lábbi : 

Lehet-e személyiségeket 
termelni" az egyetemen? t > 

Száraz György kérdésére nem 
könnyű válaszolni, de a kérdező-
nek ettől még igaza lehet, mer t 
ahogy mondani szokták, a felve-
tés j0g06. 

Az egyetemre-főiskolára kerülő 
hallgató döntő hányada közvetle-
nül az érettségi után nyer felvé-
telt, t ehá t iskolapadból iskola-
padba ülvén folytat ja életét. Ta-
nuló volt a középiskolában, hall-
gató lett az egyetemen — csak 
az elnevezés változik, de ugyan-
ügy még nem önálló, még nem 
kész ember. Eltartott, ha megnő-
sül is, ha gyereket szül is, sőt 
u r am bocsá' ezen a helyzeten az 
sem változtat, ha kocsival, lakás-
sal is rendelkezik Persze a kü -
lönbség hajdani tanulói mivoltá-
hoz képest óriási lehet, m á r csak 
az imént felsoroltak miat t is, de 
a lényeg, mely szűkebb és tá-
gabb közösségét, a társadalmat 
illeti, nos hozzávaló viszonyában 
mindvégig ugyanaz — diák. Jól-
lehet ez a besorolás aká r 17—18 
életévet is felölelhet, hiszen az 
elemitől a diplomaosztásig kísér. 

E közel két évtized célja az is-
meret-elsajátítás, amely a vá-
lasztott szak tartalmi eltéréseitől 
jórészt függetlenül, kemény m u n -
ká t igényel, ha nem is folyama-
tosan, inkább a vizsgaidőszakok-
ra koncentrálva. Az egyetemi ok-
ta tásban — különböző tényezők 
hatására — mindinkább hódít a 
megszerzett tudás objektívnek 
mondott mérése, dolgozatok és 
tesztek képében, amelyek vi-
szont növelik az oktatás elsze-
mélytelenedését. Nem a tan-
anyag csökkent, legfeljebb a be-
fogadáshoz rendelkezésre álló 
Idő. Valaha az egyetemek — ré-
giek elmondása alapján, tehát 
állítólag — a nyugalmas intéz-
mények képét mutat ták, ma ok-
tatók-Hallgatók egyaránt sietnek. 

Időzavarban 
Időzavarban van az oktató, 

mert f iatal ; tehát még nem írta 
meg disszertációját, de m á r csa-
ládot alapított, ezért lakás kell. 
bútor kell, gyerekre kell vigyáz-
ni. És van még más dolga is: 
társadalmi munkát végez, gyűlé-
sek-értekezletek, önként vállalt 
és kijelölt feladatokat old meg, 
hiszen fiatal, ambiciózus. Időza-
varban van az oktató, mer t m á r 
nem fiatal, megszerezte a minő-
sítést, mely tudományos munka-
ját elismeri, de a szakmai iroda-
lom áradata nem szűnik egyet-
len pil lanatra sem, olvasni kell, 
tanulni és közben természetesen 

tanítani is, hallgatót, f ia ta labb 
kollégát. És neki is van közéleti 
elfoglaltsága, mely elismerések 
arányában növekszik, meg bará-
tai és kötelezettségei, hobbija, 
sőt gyakran telek, hétvégi ház — 
s mindez időt kíván, törődést kö-
vetel. 

Amikor egyetemről, egyetemi 
évekről beszélünk, akkor ezt a 
feszitett hátteret figyelembe kell 
vennünk, mer t enélkül nem tu -
dunk reális képet alkotni. Bizo-
nyosan összefügg ez a nyüzsgés 
az egyetem életközeliségével, az-
zal a törekvéssel, hogy a tudo-
mány emberei kerül jenek mind 
elevenebb kapcsolatba a társada-
lommal, ne a világtól elzártan 
dolgozzanak, hanem annak sod-
r á b a n Ez a mozgás jellemző a 
hallgatókra is, no persze nem 
mindenkire, de jelentős rétege-
ikre igen. Dolgoznak a diákkö-
rökben, valamit — előadást, ak-
ciót, vitát, rendezvényt — min-
dig szerveznek, egyszóval, min-
denkinek van kapcsolódási felü-
lete, csak meg kell találni ezeket 
a fogódzókat és nem szabad el-
hajolni a könnyebb ellenállás 
irányába. 

öntevékenység 
Az egyetemi oktatás m á r rég-

óta nem kizárólagos meghatáro-
zó a hallgatók személyiségének 
megformálásában, legalább ilyen 
fontos a társadalom is, az az 
életközeg, ahol szabad idejüket 
töltik, s nem utolsósorban magá-
nak a képzés a lanyának szociá-
lis háttere, származása. Régi sza-
bálya a szociálpszichológiának, 
hogy a befogadó akara ta ellenére 
nem lehet eredményes nevelő-
munká t végezni, s így van ez az 
egyetemen is; a képzésben, neve-
lésben a hallgató nem passzív fi-
gura. Ezért személyiségének ala-
kulását önmaga is befolyásolja, 
öntevékenysége meghatározó le-
het. 

A hallgatóknak nincs más dol-
guk, csak a tanulás — milyen 
sokszor lehetett ezt hallani, s m a 
már ez sem így van, noha a köz-
vélemény még így tudja . Felső-
oktatási intézményeink hallgatói-
nak döntő hányada nem csupán 
szakmát tanul, hanem igyekszik 
kihasználni az intézmények — 
kollégiumok, klubok — nyújtot-
ta közművelődési lehetőségeket, 
és persze moziba jár , a lkalman-
ként színházat néz, egyszóval el-
fogadja városa a ján la tá t ; gyara-
podva szórakozik. Igaz, a szóra-
kozásnak nemcsak ezeket a kul -

turá l t formái t ismeri, de kiruc-
canásai a mély vízben nem lép-
hetnek túl az alkalmiságon, mer t 
ha összefüggő rendszert, életmó-
dot alkotnak, egyetemi egziszten-
ciája kerül válságba. 

A közösség 
Személyiség formálódásuk szem-

pontjából jelentősek azok a kö-
zösségi kapcsolatok, amelyeket 
kiépítenek, erősítenek — vagy 
közönyösen e lhanyagolnak Ba-
rátságok, szerelmek, mozgalmi ta-
pasztalat egyként közösségi kap-
csolatokra épül, hiányukkal az 
egyén és a csoport egyformán 
szegényedik Amióta a felsőokta-
tásban gyorsuló ütemben megy 
végbe az úgynevezett elnőiesedés, 
a lányok mind több szakmát 
szinte kizárólagos módon ural-
nak, azóta a párválasztás problé-
m á j a egyre nyilvánvalóbb. Szo-
ciológiai tanulmányok bizonyít-
ják, hogy a végzés után 25—26 
évesen pár t keresni meglehető-
sen nehéz feladat, nem beszélve 
az esetleges kudarc életet meg-
nyomorító, boldogtalanná tevő 
hatásáról. 

A mozgalmi tapasztalat, a meg-
szerezhető ismeretek mellett, 
azokkal egyenrangúan, a legfon-
tosabb személyiségformáló. I f j ú -
sági szervejetünk, a KISZ mó-
dot teremt olyan közösségi m u n -
kára, amely részben megismerte-
ti a hallgatót az egyetem-főisko-
la szervezetének sokféle összete-
vőjével, intézményeinek műkö-
dési rendjével — illetve embe-
rekkel kapcsolja össze, akiken le-
mérheti önmaga értékeit, hibáit. 
Egyszóval mindezek előlegezik 
számára a későbbi társadalmi be-
illeszkedést, tapasztalást adnak 
az emberek világáról, ami nélkül 
nincs meg a feltétele az értelmi-
ségi funkciók teljesítésének hi-
szen a szakképzettség még nem 
jelent egyben társadalmi-közéleti 
tájékozottságot is. 

Emberi tartás, közösségi érzés, 
vezetői képességek — mindezek 
kiműveléséhez nagyszerű iskola 
lehet az egyetemi KISZ-munka; 
persze nem magától megy végbe 
ez sem, meg kell érte dolgozni, 
de aki próbálta, állítja, hogy 
megéri. S ha ezt az alapállást el-
fogadva keresünk választ a kér-
désre, hogy a személyiség formá-
lásának vannak-e lehetőségei az 
egyetemi képzésben, akkor m á r 
nem is olyan sötét a kép; lehet-
séges járható utat találni. 

TRÁSER LÁSZLÓ 

Szeptembertől átlagosan húsz 
százalékkal emelték a pedagó-
gusok fizetését az országban. 
Átlagosan, mert nem egyenlő 
arányban növekedett a bére az 
általános-, közép- és felsőokta-
tási intézményekben dolgozó ta-
nároknak. A szegedi egyeteme-
ken, főiskolákon az előírásoknak 
megfelelően haj to t ták végre a 
bérrendezést az ú j tanév első 
napjaiban. 

A három intézmény közül a 
Juhász Gyula Tanárképző Főis-
kolán kérdeztük meg: hogvan 
történt a rendelet végrehajtása, 
mennyivel is keresnek többet 
tanára ink? A főiskolán az okta-
tók bére 14 százalékkal, a dol-
gozóké 12 százalékkal emelke-
dett. De ez sem egységesen. Volt 
egy kötelező minimum, ami 
mindenkinek járt , a fennmaradó 
összeget differenciáltan, az ok-
tatók, dolgozók végzett munká-
iának arányában osztották fel. 
Igv a főiskolai tanárok alaoként. 
500 forintot kaptak. 200 forint 
maradt meg az oktató-nevelő- és 
tudományos munka szerinti el-
osztásra. A docenseknél 400 fo-
rint volt az alap, fennmaradt 
200 forint. Az adjunktusok fize-
tésemelésének minimuma 350 
forint volt, maradt 250. a t anár -
segédeknek 350 forintot adtak, 
150-ből differenciáltak, a nyelv-
tanároknál, kollégiumi nevelő-
tanároknál 350-et emeltek, 200-
at tettek félre. 

A rendelet pontos végrehaj tá-
sa érdekében bizottság alakult, 
amelyben képviseltette magát a 

pár t - és állami vezetés, vala-
mint a szakszervezeti t i tkárok. 
A bizottság felelősséget vállalt, 
hogy egységes elvek alapján tesz 
különbséget az oktatók végzett 
munká ja között. A differenciálás 
megkönnyítése érdekében az ok-
tató-nevelő- és tudományos 
munka mennyisége és minősége 
alapján három csoportba sorol-
ták be a tanárokat : átlagos, jó 
és kiemelkedő minősítéseket 
kaptak. E kategóriák szerint osz-
tották fel a differenciálásra fél-
retett pénzösszeget. 

Ugyancsak ezekbe a csopor-
tokba sorolták be a nem oktató-
kat is. Az ő helyzetük annyiban 
különbözött az oktatókétól, hogy 
a kategóriák értékét nem pénz-
ben adták meg, hanem a fize-
tésük meghatározott százalékát 
kapták emelésként. 

A bérrendezés óta eltelt idő-
ben összegezték a főiskolán a 
tapasztalatokat is. Megállapítot-
ták, hogy a fizetésemelések vég-
rehaj tása jogszerűen, a munka-
helyi demokrácia és a nyíltság 
messzemenő biztosításával tör-
tént. Hogy az adminisztratív le-
bonyolítás is különösebb zökke-
nők nélkül zajlott le, az első-
sorban a Gazdasági Hivatal ve-
zetője és személyügyi előadó 
alapos előkészítő munká jának és 
folyamatos patronálásának kö-
szönhető. 

A bérrendezés — a tapaszta-
latok szerint — kedvező vissz-
hangot váltott ki. 

F. K. 

Az új oktató-labor 

A november 7. tiszteletére a József Attfta Tudományegyetemen á t -
adott Oktatástechnológiai Laboratórium a Ságvári Endre Gyakorid 
Általános Iskola földszintjén és harmadik emeletén kapott helyet. A 
harmadik emeleti nagyelőadóban az ötödéves tanárszakos hallga-
tók bemutató órákat tar thatnak. 

A berendezésre és a felszerelésekre mintegy 3 millió forintot költöt-
t e k Van itt filmvetítő, diavetítő, írásvetítő, monitor, stencilgép, ka-
mera, stúdiómagnó stb. Képünkön a keverőasztal. 

A földszinti helyiség a „gyakorlószoba", itt t anulhat ják meg a hall-
gatók az eszközök kezelését. 
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